[image: image3.png]UFG

	[image: image2.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONSELHO DELIBERATIVO DO CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO
	[image: image1.png]Editora
UFG

RESOLUÇÃO N.º 03/ 2014
	Dispõe sobre o número de exemplares que o autor receberá da sua obra a título de direitos autorais e para a doação a especialistas e divulgação.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, reunido no dia 15 de dezembro de 2014, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando,

que nos contratos de edição entre a UFG e o autor se deve indicar o caráter da retribuição do CEGRAF ao autor e a percentagem da tiragem destinada a doação a especialistas e a divulgação,
RESOLVE:
Art. 1.º – A título de direitos autorais o autor receberá 10% (dez por cento) do total da tiragem.
Parágrafo único – A tiragem de cada livro da Editora UFG (CEGRAF/ UFG) é de 300 exemplares; portanto, o autor receberá 30 (trinta) exemplares da sua obra a título de direitos autorais. Essa percentagem não se altera quando a obra é de vários autores; nesse caso, cabe aos autores a divisão da percentagem.
Art. 2.º – Para doação a especialistas e para divulgação, o autor receberá 10% (dez por cento) do total da tiragem. Esses exemplares só poderão ser distribuídos gratuitamente pelo autor.
Parágrafo único – A tiragem de cada livro da Editora UFG (CEGRAF/ UFG) é de 300 exemplares; portanto, o autor receberá 30 (trinta) exemplares da sua obra para doação a especialistas e para divulgação. É responsabilidade do autor a distribuição gratuita desses exemplares. O autor deverá assumir os custos dos fretes, se os houver.
Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.
Goiânia, 15 de dezembro de 2014.

Prof. Antonio Corbacho Quintela
Presidente do Conselho Deliberativo do CEGRAF/ UFG
Centro Editorial Gráfico - UFG - Caixa Postal 131, Campus Samambaia - 74001 970, Goiânia – GO, Brasil - Fone: (062) 3521-1107 Fax: (062) 3521-1814

Prédio da Reitoria–Campus Samambaia–CEP 74001-970–Caixa postal 131–Goiânia-GO–Tel.: 62 3521 1329 Fax.: 62 3521 4328  www.proec.ufg.br